**T:** Mansi 19,252 (= Boelens 107, Anm. 195). – **Ü:** – **D:** Boelens 107, Anm. 195.

XXXVI.

*Ut nullus clericus mulierem in consortio  
familiaritatis habeat.*

Illud praeterea speciali ordinatione decernimus quod nec antiqua concilia in universis pene canonibus siluerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconii, et supra in consortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, aut ancillam; sed si sunt ei hujuscemodi servitia matri, vel sorori aliaeque cuiuslibet propinquitati contradat; et quicquid suis manibus perfecerint, proprio Domino deferantur. Aut si propinquitas memorata deest, alia domus longe ad earum habitaculum requiratur, eo modo ut nulla occasione introeundi domum clerici foeminae permittantur, unde aut laqueos possit incurrere, aut noxialis fama innocentis fortassis possit inuri. Sane si deinceps post datam hanc admonitionem quisquis harum consortio frui voluerit, noverit se non solum a clericatus officio retrahi, vel ecclesiae foribus pelli, sed etiam ab omnium catholicorum clericorum, vel laicorum communione privari, nulla prorsus vel colloquii consolatione relicta.

78

## Bar Hebraeus

*Bar Hebräus (syrisch: Bar Ebraja = Sohn eines Hebräers), Beiname des monophysitischen Bischofs und Schriftstellers Gregorius Abu'l-Farag, \* 1225/26 in Melitene (Kappadozien) als Sohn eines jüdischen Arztes, † 30.7. 1286 in Maraga (Aserbaidschan), beigesetzt im St. Matthäuskloster bei Mossul.*

### Bar Hebraeus, *Chronicon Ecclesiasticum* (1286)

**T:** Bar Hebraeus, *Chronicon Ecclesiasticum*, J. B. Abbeloos and J. J. Lamy, eds., IIIc (Paris, Louvain 1877), 92–96. <https://archive.org/details/BarHebraeusChroniconEcclesiasticumVol.3>  
– **Ü:** Cochini 349, Anm. 211 (engl. und nur teilweise). – **D:** Cochini 349, Anm. 211.

„ergone omnes mentiuntur et vos soli verum tenetis? Re quidem vera multum a Christianis fide vestra vestrisque moribus discrepatis. Ubinam auditur catholicum aut episcopum habere uxorem secum commorantem quemadmodum apud vos? Aut ubi mortua uxore clericus aliam dicit, et post hanc iterum

Where does one hear that the Katholikos or the bishop has a wife living by his side as you do? Or yet, where [does one hear] that a cleric takes another wife after the death of his first

aliam, prout clerici vestri faciunt?" Catholicus autem respondit: „nos, inquit, quoniam haud ex Maria initium sumpsit Verbum Deus, non usurpamus vocera Deiparae. Porro uxores quod spectat, ecce mihi uxor non est neque fuit unquam; decessores vero mei licentiam acceperunt per divinum Apostolum dicentem „*melius est accipere uxorem quam uri concupiscentia* [1 Kor 7,9];” praeterea quod clerici accipient plures uxores successive, ii similiter ex eodem Apostolo causam sumpserunt, quippe qui dixerit ut „*presbyter sit unius uxor vir* [Tit 1,6],” scilicet ne duas simul habeat, quin tamen una post aliam prohibeatur.” Respondit rex: „omnes hujusmodi allegationes inanes sunt. Etenim ipse Paulus dicit se esse apostolum „non ad hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum [Gal 1,1];” et patres quoque nostri, magi, nisi novissent Deum esse qui ex Virgine natus erat in Bethlehem, ex Oriente ad eum adorandum non perrexissent, neque eidem munera obtulissent. Illud autem: „*melius est ducere uxorem*” ad filios saeculi, quos libido carnis occupat, dicit Apostolus; nam eum, qui in gradu apostolico constitutus est, amore Dei non conjugii desiderio flagrare oportet. Quod denique pertinet ad illud: „*presbyter sit unius uxor vir*,” si saecularibus permisisset ut duas uxores simul haberet unus vir, tunc forsitan credibile foret quod *non nisi* tale quid prohibuisset presbyteris. Itaque auctor tibi sum, o Aba catholice, ut ab ista professione recedas et adhaereas reliquis populis christianis, eritque tibi honor apud nos et apud illos.”